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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. В современном мире сложные конструкции из

композиционных и полимерных материалов широко используются в

различных областях техники. Рациональное проектирование конструкций

подобного класса требует построения математических моделей

деформирования, а также математических алгоритмов расчета, позволяющих

получать надежные прогнозы прочности и работоспособности элементов и

узлов конструкций.

Особенностью механического поведения полимерных и композитных

материалов на полимерной основе является необходимость учета

реологических свойств данных материалов. Реологические свойства

материалов проявляются как свойство ползучести – явление зависимости

деформации от времени при условии постоянства нагрузок, и как свойства

релаксации – зависимости напряжений от времени при условии постоянства

достигнутого уровня деформаций. Чаще всего процессы ползучести и

релаксации объединяют под одним термином – вязкоупругость или

наследственная упругость [1].

Наиболее общей математической моделью представления зависимости

напряжений от деформаций с течением времени являются интегральные

соотношения, полученные Больцманом и Вольтерра [2, 3]. Одним из

основных методов расчета является метод Вольтерра или операторный

метод. Недостатком данного операторного метода является то

обстоятельство, что для его использования необходимо иметь в

распоряжении явную зависимость упругого решения от материальных

констант. Это возможно далеко не во всех практических случаях. В своем

большинстве решения упругих задач содержат только численную

зависимость от материальных констант. Проблема восстановления данной

зависимости из численного решения задачи теории упругости является

трудноразрешимой.
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Из приближенных методов решения задач ЛВУ можно отметить

следующие: метод аппроксимации Ильюшина [4 – 6], метод квазиупругих

решений Шепери [7], метод квазиконстантных операторов Малого-

Труфанова [8 – 10], метод переменных модулей [11], метод эффективных по

времени модулей [12], приближенный итерационный метод [13].

Метод эффективных по времени модулей имеет ряд преимуществ над

остальными в силу того, что он обобщен на следующие задачи: расчет

стареющих вязкоупругих тел, расчет анизотропных тел, расчет нелинейно

вязкоупругих тел. Однако, применение известных эффективных по времени

модулей лагранжевого и кастильянового типа [14 – 17] в расчетах

определения напряженно-деформированного состояния линейно-

вязкоупругих тел показало недостаточную точность аппроксимации линейно-

вязкоупругих свойств. Стал актуальным вопрос поиска новых выражений

эффективных по времени модулей, позволяющих получить более тесные

оценки вязкоупругих свойств материала, и способствовать развитию теории

приближенных методов решений задач линейной вязкоупругости.

Приближенный итерационный метод, предложенный в [13], был

представлен в вариационной постановке. Реализация данного метода

показывает высокую точность расчета задач линейной вязкоупругости, но

при этом является весьма трудоемкой. Этим обусловлена актуальность

разработки процедуры адаптации итерационного алгоритма к расчетной

среде комплекса метода конечных элементов.

В связи с вышесказанным, актуальность диссертационной работы,

посвященной разработке и модификации приближенных методов для расчета

НДС и прогнозирования прочности конструкций из вязкоупругих и

композиционных материалов, не вызывает сомнения.

Состояние теории вязкоупругости, как раздела механики

деформированного твердого тела, отражено в монографиях А.А. Ильюшина,

Б.Е. Победри [4], Ю.Н. Работнова [18, 19], В.В. Москвитина [20], Д. Бленда

[21], Р. Кристенсена [22], И.И. Бугакова [23], М.А. Колтунова [24], А.А.
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Адамова, В.П. Матвеенко, Н.А. Труфанова, И.Н. Шардакова [1], а также

частично в монографиях Н.Х. Арутюняна, В.П. Ильина, Л.Е. Мальцева, А.С.

Кравчука [25 – 29].

Кроме упомянутых монографий фундаментальные результаты

исследования вопросов наследственной механики твердого тела

представлены также в публикациях других отечественных и зарубежных

авторов: [2, 30 – 36].

Целью диссертационной работы является разработка новых

приближенных методов решения задач линейной вязкоупругости путем

модификаций метода эффективных по времени модулей и итерационного

метода.

Для достижения цели были поставлены и решены следующие задачи:

1. Анализ современного состояния исследований в области численного

исследования задач линейной вязкоупругости.

2. Разработка новых математических моделей эффективных по времени

модулей с целью получения более точных оценок свойств вязкоупругих

материалов по сравнению с уже имеющимися оценками.

3. Разработка новых математических моделей эффективных модулей для

описания свойств упругих изотропных композитных материалов.

4. Разработка новой вычислительной методики итерационного алгоритма

решения краевых задач линейной вязкоупругости в двумерной постановке с

использованием комплекса метода конечных элементов.

5. Постановка и решение плоских краевых задач ЛВУ для прогноза

поведения деформируемых вязкоупругих тел при квазистатических

нагрузках.

Научная новизна работы заключается в развитии приближенных

подходов к численному решению задач линейной вязкоупругости, где тела с

вязкоупругими свойствами подвергаются механическим воздействиям.

В диссертационной работе были разработаны новые математические

модели для реализации итерационного алгоритма численного решения задач
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ЛВУ и новые математические модели эффективных по времени модулей.

Предлагаемые алгоритм и модели описывают процессы вязкоупругого

деформирования систем, где элементы конструкций подвергаются

воздействию механических нагрузок, позволяют получать эффективные

оценки НДС конструкций с заданной точностью.

С использованием разработанных моделей и алгоритма были проведены

численные исследования, в результате которых были расширены

представления о закономерностях развития напряженно-деформированного

состояния элементов конструкций.

Предложенные модели новых эффективных по времени вязкоупругих

модулей показали более высокую степень точности аппроксимации линейно-

вязкоупругих свойств по сравнению с известными эффективными

характеристиками лагранжевого и кастильянового типов.

Впервые в классической постановке был реализован алгоритм

приближенного итерационного метода для решения плоских краевых задач

линейной вязкоупругости в среде программного комплекса метода конечных

элементов, что позволяет увеличить скорость и снизить трудоемкость расчета

задач подобного класса.

Теоретическая и практическая значимость работы. Разработанный

новый подход к определению математических выражений эффективных по

времени модулей и эффективных модулей композиционных материалов,

вычислительные технологии алгоритма итерационного метода расширяют

теоретические основы и возможности численного исследования процессов

деформирования вязкоупругих и композиционных тел.

Модифицированные методы применяются:

 При решении широкого круга задач линейной вязкоупругости, как

приближенными, так и численными методами.

 При решении задач об определении напряженно-деформированного

состояния упругих композитных материалов.
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 В стандартных инженерных программах метода конечных элементов –

для создания расчетных модулей, ориентированных на расчет

квазистатического вязкоупругого поведения.

 В педагогическом процессе – для подготовки курса лекций и

практических занятий по освоению программных комплексов метода

конечных элементов специалистами в области механики

деформируемого твердого тела.

Методы исследования основаны на использовании средств

вычислительной механики деформируемого твердого тела, вычислительной

математики. Реализация ряда задач выполнена средствами программной

среды конечно-элементного комплекса «ANSYS» в Национальном

исследовательском Томском политехническом университете.

Положения, выносимые на защиту:

1. Методика определения эффективных по времени модулей, основанная

на общности подхода при моделировании неоднородности по времени для

линейной вязкоупругости и неоднородности по пространственным

координатам для композиций, позволяющая получить более высокую

степень точности аппроксимации линейно-вязкоупругих свойств по

сравнению с известными эффективными по времени модулями.

2. Новые математические модели эффективных по времени модулей

смешанного типа и модулей по типу Хашина-Штрикмана применительно к

задачам оценки напряженно-деформированного состояния линейно-

вязкоупругих тел под действием механических нагрузок, не допускающим

прямого аналитического решения.

3. Новые модели эффективных модулей для двухкомпонентных упругих

изотропных композитов, полученные на основе классических выражений и

позволяющие получить более точные по сравнению с известными оценки

прогноза НДС упругих композиций.

4. Алгоритм реализации в классической постановке универсального

быстросходящегося итерационного расчета НДС двумерных плоских задач
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линейно-вязкоупругости, его адаптация к среде комплексов метода конечных

элементов, позволяющие получать решения краевых задач механики

полимерных вязкоупругих материалов с заданной точностью.

5. Результаты численных исследований, проведенные с использованием

разработанных моделей и алгоритмов, устанавливающие закономерности

процессов деформирования линейно-вязкоупругих тел, расширяющие

теоретические и практические представления, которые позволяют

осуществлять оценки НДС конструкций из вязкоупругих материалов.

Достоверность результатов исследования подтверждается

математической постановкой и использованием математического аппарата

механики деформируемого твердого тела, применением апробированных

методов решения, решением тестовых задач, результатами исследования

сходимости представленного алгоритма, сравнением известных

теоретических решений с результатами численного моделирования, с

опубликованными результатами других исследований.

Апробация работы. Основные научные результаты диссертационной

работы докладывались и обсуждались на конференциях: VIII Международная

конференция «Фундаментальные и прикладные вопросы механики», г.

Томск, 2013; V Международная научно-техническая конференция молодых

ученых, аспирантов и студентов с международным участием «Высокие

технологии в современной науке и технике», г. Томск, 2015; VIII

Международная научно-техническая конференция «Современные проблемы

машиностроения», г. Томск, 2014; XII Всероссийская научно-практическая

конференция студентов, аспирантов и молодых ученых, г. Томск, 2014; VIII

Международная научно-техническая конференция «Современные проблемы

машиностроения», г. Томск, 2010.

Публикации. По теме диссертационной работы опубликовано 8 статей,

включая 5 статей в журналах перечня, рекомендованного ВАК РФ (из них:

«Известия вузов. Физика» – 2, «Физическая мезомеханика» – 2,
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`«Вычислительная механика сплошных сред» – 1), и 1 статьи в

индексируемых базах данных Scopus («Key Engineering Materials» – 1).

Структура и объем диссертации. Диссертационная работа состоит из 6

разделов и заключения, изложенных на 152 страницах машинописного

текста, включая 50 рисунков, 26 таблиц, список литературы из 135

наименований, 2 приложения.

Личный вклад автора. Все исследования, отраженные в работе,

выполнены лично автором в процессе научной деятельности под

руководством научного руководителя.
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1. Краткий обзор линейной вязкоупругости и теории эффективного

по времени модуля

Ползучесть многих неметаллических материалов описывается с

помощью уравнений линейной вязкоупругости. Один из вариантов

построения соотношений этой теории состоит в комбинировании упругих и

вязких свойств. Для наглядного изображения такого ряда комбинаций

применяют реологические модели, представляющие собою определенные

наборы пружин и вязких сопротивлений. Подобные соотношения

используются для описания поведения, как твердых тел, так и жидкостей.

Большой цикл работ, относящихся к описанию вязкоупругих свойств

жидкостей, гелей и т. п., принято относить к области реологии (в данном

обзоре эти исследования не затрагиваются).

Наиболее общую математическую модель представления зависимости

напряжений от деформаций с течением времени получили Больцман и

Вольтерра [2]. Ядра данных уравнений называют функциями памяти, или

функциями ползучести и релаксации. Последнее объясняется тем, что данные

функции могут быть найдены из испытаний на ползучесть и релаксацию.

Ядра ползучести и релаксации удовлетворяют гипотезе затухающей памяти,

согласно которой влияние на напряженно-деформированное состояние в

момент времени t  будет более сильным, чем действие нагрузки,

произведенной в момент
1 t .

При решении задач вязкоупругости принцип, сформулированный В.

Вольтерра, заключается в том, что решение задачи обычной теории

упругости может быть трансформировано в решение соответствующей

задачи теории вязкоупругости, если заменить упругие константы

операторами. Расшифровка появляющихся при этом функций от операторов

в принципе всегда выполнима, если эти функции рациональны. В противном

случае возникают определенные трудности. Следует заметить, что принцип
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Вольтерра применим лишь тогда, когда вид граничных условий остается

неизменным (он непригоден, например, для задач о движущемся штампе).

Также для решения краевых задач ЛВУ применим аппарат

преобразование Лапласа-Карсона [37 – 39]. Применяя интегральное

преобразование по времени, в изображениях по Лапласу получаем задачу

теории упругости. После нахождения упругого решения необходимо перейти

к оригиналам. Подобно операторному методу Вольтерра данный метод

ограничен требованием аналитической зависимости упругого решения от

материальных констант.

Теория ползучести стареющих материалов, ведущая начало от работ Н.

Х. Арутюняна [40, 41], получила очень широкое развитие. В ранних работах

по теории линейной вязкоупругости (А. Н. Герасимов, А. Ю. Ишлинский, В.

Г. Гоголадзе, М. И. Розовский, Ю. Н. Работнов и др.[18]) развивался

формальный аппарат теории и выяснялись качественные эффекты, которые

могли быть обнаружены в тех или иных случаях.

В работах, примыкающих к физико-химическому направлению, теория

применялась для описания тех аспектов поведения различных тел, которые

не соответствуют обычным моделям. Значительное развитие теории в

пятидесятых годах связано с существенным расширением области ее

применения. Постановка новых прикладных задач стимулировала развитие

общих методов и поиски многочисленных частных решений.

Современное состояние исследований представлено в работах

отечественных и зарубежных авторов. Так в [42] метод квазиконстантных

операторов (МКО) [8] Малого-Труфаного обобщен на МКО с частичными

аппроксимациями [43]. В [44] для описания механических свойств ЛВУ тела

рассмотрены модели, основанные на операции дробного

дифференцирования. В [45] итерационный метод [13, 46] применен для

решения задачи о деформировании ячейки периодичности волокнистого

композиционного материала c нелинейно вязкоупругим связующим [47]. В

[48] рассмотрены вопросы численного определения термовязкоупругих
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характеристик однонаправленного полимерного композита [49]. В [50]

рассмотрены новые определяющие уравнения нелинейной теории

вязкоупругости (НВУ). Получены необходимые условия упругости

объемного поведения. В [51] получены новые формы вариационных

принципов для вязкоупругих сред, основанные на использовании

функционалов свертки напряжений и деформаций. В [52] для расчета

вязкоупругой оболочки вращения используется аппарат метода конечных

элементов ANSYS. В [53] рассмотрена задача определения эффективных

свойств вязкоупругого композита. В [54] рассмотрена задача идентификации

функций памяти НВУ. Приведено экспериментальное обоснование на

примере фторопласта-4, стеклопластика ТС-8/3-250. В [55] предложен

численно-аналитический метод решения задач ЛВУ, который не требует

аналитического задания ядер ползучести и релаксации. В [56] предложена

новая методика расчета вязкоупругих свойств однонаправленных

композиционных материалов при установившихся циклических колебаниях.

В [57] введена теория многослойных тонких пластин с помощью метода

асимптотических разложений по толщине. Данная математическая модель

разработана применительно к колебаниям пластин с учетом диссипации

энергии. В [58] проведено моделирование вязкоупругих свойств полимерных

слоисто-волокнистых материалов при установившихся циклических

колебаниях конструкций. В [59] исследованы ортотропные вязкоупругие

пластины, соединенные болтовым креплением. Задача решена с помощью

МКЭ в трехмерной постановке. В [60] разработана математическая модель

вязкоупругого поведения рессоры, изготовленной из полимерных

композиционных материалов. Использован аппарат дробно-

дифференциальных операторов.

Краевые задачи теории вязкоупругости наряду с задачами теории

упругости и пластичности являются составной частью механики

деформируемого твердого тела. Постановка квазистатических задач

линейной вязкоупругости в перемещениях включает в себя:
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1. уравнения равновесия в напряжениях;

2. граничные условия в напряжениях или в перемещениях;

3. физические (или определяющие) уравнения, связывающие тензор

напряжений в момент времени t с историей изменения тензора

деформаций в моменты  , где 0 t  ;

4. соотношения Коши, связывающие компоненты тензора деформаций с

перемещениями.

Задача определения напряженно-деформированного состояния и расчета

на прочность линейно вязкоупругой конструкции описывается системой

интегро-дифференциальных уравнений – интегральных по времени и

дифференциальных по пространственным координатам.

Отличительной особенностью формулировки краевых задач

вязкоупругости является ярко выраженный временной характер параметров,

определяющих напряженно-деформированное состояние. При решении

краевых задач данное обстоятельство проявляется как необходимость учета

во времени всей истории изменения компонент тензоров напряжений или

деформаций. Для линейных задач такой учет есть результат воздействия

интегрального оператора типа Вольтерра II рода на некоторую функцию

времени. Ядро оператора удовлетворяет гипотезе затухающей памяти [21,

61], согласно которой влияние воздействий, произведенных в отдаленные

моменты истории t  значительно меньше, чем от воздействий,

произведенных в моменты  близких к t . Гипотезу затухающей памяти

можно рассматривать в качестве аналога принципа локального действия для

склерономных тел [29, 62]. Согласно данному принципу, на напряженное

состояние в точке пространства наиболее сильное влияние оказывают лишь

процессы, протекающие в близких к ней точках.

Основным недостатком, как операторного метода, так и преобразований

Лапласа [21], является то обстоятельство, что для его использования

необходимо иметь в распоряжении явную зависимость упругого решения от

материальных констант. Это возможно далеко не во всех практических
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случаях. В своем большинстве решения упругих задач содержат только

численную зависимость от материальных констант.

Как известно [1, 4, 29, 61, 63], расчеты, проводимые в рамках

наследственной механики твердых тел, сопряжены с необходимостью учета

истории изменения напряжений и деформаций во времени, что в

значительной степени усложняет их численную реализацию. Попытки

обойти данную проблему делались различными авторами с помощью

разнообразных подходов (приближенных методов).

Например, метод аппроксимации А.А. Ильюшина [5] основан на

представлении в упругом решении функций от упругих постоянных в виде

некоторых зависимостей, удобных при расшифровке решений, получаемых

как в аналитической, так и в численной форме [1, 4].

Метод квазиконстантных операторов [42, 43] Труфанова-Малого

обобщен на МКО с частичными аппроксимациями .

Метод квазиупругих решений Шепери, где зависящие от времени

эффективные характеристики могут быть найдены квазиупругим методом.

В работах Хуторянского Н.М., Пестренина В.М., Пестрениной И.В.,

Костроминой П.П. [64], [65] представлены методы решения задач линейной

вязкоупругости, основанные на процедуре пошагового интегрирования

интегро-дифференциальных уравнений равновесия.

В книге А.Н. Филатова представлен «метод замораживания» [66]. В

работе А.Д. Коваленко, А.А. Кильчинского [67] дан метод переменных

модулей. Л.Е. Мальцевым [35, 68 – 70] развит несколько иной метод,

приводящий по сути к тем же результатам.

В работах [71] Светашкова А.А. был предложен метод эффективных по

времени модулей, на основе выражений эффективных по времени модулей

Лагранжа и Кастильяно.

В работе [13] предложен приближенный итерационный метод Павлова

С.М. и Светашкова, ориентированный на решения линейных задач

вязкоупругости и обобщенный на нелинейные задачи в [45, 46].
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Предлагаемые в настоящей работе методы построения приближенных

решений задач вязкоупругости, основаны на анализе соотношений

энергетической эквивалентности для сред с различными определяющими

уравнениями. Впервые данный подход был предложен А.П. Деругой [72] для

исследования вариационных формулировок итерационных методов теории

упругости. В результате приложения данного подхода к определяющим

уравнениям теории вязкоупругости и решения вариационных 0задач

определения постоянных эквивалентности функционалов потенциальных

энергий вязкоупругих и упругих тел, получены аналитические выражения

некоторых временных функций, названные эффективными по времени

модулями. Тем самым была получена алгоритмическая основа вывода и

систематизации эффективных характеристик вязкоупругих тел различной

физической природы.

Преимущества энергетического метода по сравнению с

существующими подходами проявляются в том, что:

 возможны обобщения на случаи анизотропии произвольного вида,

нелинейности механического поведения, термореологически простых

материалов, которые могут быть получены как с применением

разработанного математического аппарата, так и формальным путем;

 полученная математическая формулировка допускает возможность

определения выражений эффективных модулей, отличных от уже

известных (в частности, таким способом были найдены выражения

оптимальных эффективных модулей);

 получены двухсторонние неравенства для функционалов потенциальных

энергий вязкоупругих тел и соответствующих функционалов сред

сравнения с эффективными по времени модулями – аналог вилки Фойгта-

Рейсса для неоднородных упругих тел.

Сопоставление методик определения эффективных характеристик

неоднородных упругих и однородных вязкоупругих материалов, которые


[…]


Упругое решение задачи о нагружении стержня растягивающей силой имеет

вид:

0

, , ,y y y x y

L
E v L

L
    


      . (109)

Здесь:
y – нормальное продольное напряжение, E и  – модуль упругости

Юнга и коэффициент Пуассона соответственно,
y – продольная

деформация,
x – поперечная деформация,v – перемещение свободного

конца стержня,
0L – начальная длина стержня, L – удлинение стержня.

Для построения аналитического решения задачи необходимо в (109) сделать

замены
* *, E E   и произвести расшифровку функций от операторов

* *, E .

Операторы
* *, E выразятся через оператор связанной ползучести

Ильюшина *

1/2g . Оператор *

1/2g и имеет вид:

* *

1/2

0

0
0

0 0

2
[1 ] ,

2

2
, , .

2 3

qg x Э x

G
q

K





    



 


    


(110)

Операторный модуль
* 1E 

выразится через
* 1G 

.

Представим выражения операторов
* * 1 *, ,E E 

.

Рассмотрим операторный модуль
*E :
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*
* 0

*

9

2

K
E







,

здесь * определена формулой (23).

Согласно связи оператора *

1/2g и * .

*

1/2 *

2

2
g






получим

* * *

0 1/2

1
9

2
E K g . (111)

Учитывая преобразование произведения двух операторов к их разности

посредством формулы (24)

* * *

1/2 1/2

1
1 ,

2
g g  

приведем формулу (111) к следующему виду:

 * *

0 1/29 1E x K g x  . (112)

Здесь
0K - модуль объемной упругости.

Рассмотрим расшифровку оператора
* .

*
* * *

1/2*

1 1
(1 )

2 2
g


 




  


.

Принимая во внимание формулу (23), получим

* *

1/2

3
1

2
x g x

 
  
 

. (113)

Рассмотрим оператор
* 1E 

.

*
* 1

* *

0 0

2 1 2
1

9 9
E

K K



 

   
   

 
.

Подставим в формулу выражение для
* , тогда получим

* 1 * 1

0

1 1

3 9
E x G x

K

  
  
 

. (114)

Учитывая формулы (112 – 114), произведем расшифровку формул (109):

124

Рассмотрим вывод формулы для ( )y t

0

*

0 0

1
( )y

L L
t P

L L A E



  .

Здесь A - площадь поперечного сечения стержня.

С учетом формулы (114) получим

* 1

0

1 1 1
( )

3 9
y t G P

A K
  

  
 

. (115)

Рассмотрим вывод формулы для ( )x t

*( ) ( )x yt t    .

Согласно выражениям (113, 114) получим

* * * 1

1/2 1/2

0

3 1 3 1 1
( ) 1 ( ) 1

2 2 3 9
x yt g t g G P

A K
      

         
    

.

Следует заметить, что при дальнейшем перемножении множителей мы

сталкиваемся с умножением операторов. Умножение оператора *

qЭ ,

входящего в выражение *

1/2g , и оператора *Э , входящего в выражение * 1G  ,

производилось по следующей формуле:

* *

* * q

q
q

Э Э
Э Э 








.

Тогда:

 

* *

* 1 * * * 2

1/2

0 0 0 0

( )

1 1 1 1 3
1

3 9 6 2

x

q

q

t

G g P
A K K G q

Э Э
Э Э







   
 





  
            

(116)

Представим формулу для перемещения v :

* 10

0

1 1

3 9

L
v L G P

A K

 
    

 
(117)
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Рассмотрим результаты решения.

На рисунках 45 – 47 представлены результаты расчета удлинения стержня,

продольной и поперечной деформаций. Линиями 1 представлены

аналитические решения, линиями 2 показаны данные, полученные в

результате решения итерационным методом. Максимальные расхождения

результатов численного моделирования с аналитическим решением

составило не более 5, 75 %.

Рисунок 45 – Зависимость перемещения v от времени. 1- аналитическое

решение, 2 – расчет с итерационной процедурой
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Рисунок 46 – Зависимость значений продольной деформации от времени. 1-

аналитическое решение, 2 – расчет с итерационной процедурой

Рисунок 47 – Зависимость значений поперечной деформации от времени. 1-

аналитическое решение, 2 – расчет с итерационной процедурой

На рисунках 48 – 50 приведены результаты расчетов относительных

отклонений во времени между аналитическим и итерационным решениями.
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Рисунок 48 – Кривая изменения относительных отклонений аналитического

решения от расчета с итерационной процедурой перемещения свободного

конца стержня

Рисунок 49 – Кривая изменения относительных отклонений аналитического

решения от расчета с итерационной процедурой продольной деформации
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Рисунок 50 – Кривая изменения относительных отклонений аналитического

решения от расчета с итерационной процедурой поперечной деформации
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Выводы по главе.

1. Показано, что итерационный метод, реализованный посредством

программного комплекса метода конечных элементов, обладает достаточно

высокой скоростью сходимости. Проведенный численный анализ условий

сходимости итерационного процесса позволяет получить качественные и

количественные оценки напряженно-деформированного состояния ЛВУ

пластины.

2. Сравнение с результатами аналитического решения подтверждает

применимость итерационного метода расчета задач ЛВУ в программном

комплексе метода конечных элементов.

3. Зависимость временных функций может быть получена

независимо от упругого решения. Процедуры определения временных

функций и упругих решений реализуются раздельно. Реализация

итерационного алгоритма не привязана к какому-либо конкретному виду

ядер, входящих в физические уравнения.

4. Данный алгоритм позволяет решать задачи линейной

вязкоупругости без написания дополнительных программ-макросов.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В диссертационной работе проведено модифицирование приближенных

методов расчета напряженно-деформированного состояния конструкций из

вязкоупругих и композиционных материалов.

Сформулируем полученные в работе результаты:

1. В рамках развития теории приближенных решений задач линейной

вязкоупругости разработана методика определения эффективных по времени

модулей, основанная на общности подхода при моделировании

неоднородности по времени для линейной вязкоупругости и неоднородности

по пространственным координатам для композиций. Предложенная методика

позволяет получать более высокую степень точности аппроксимации

линейно-вязкоупругих свойств по сравнению с известными эффективными

по времени модулями.

2. Получены выражения и установлены свойства новых эффективных

по времени модулей смешанного типа и модулей типа Хашина–Штрикмана.

Модели, основанные на методе эффективных по времени модулей могут

быть рекомендованы для экспресс-анализа квазистатического напряженного

деформированного состояния конструкций из полимерных и

композиционных материалов, работающих в режиме ползучести

(релаксации).

3. Для двухкомпонентного изотропного композита получены

выражения новых эффективных характеристик на основе итерационного и

средне-геометрического преобразования классических модулей. Данные

выражения рекомендуются к использованию наряду с модулями Фойгта-

Рейсса и Хашина–Штрикмана для получения оценок напряженно-

деформированного состояния неоднородных композитов.

4. Разработан алгоритм реализации приближенного

быстросходящегося итерационного метода расчета НДС двумерных плоских

задач линейно-вязкоупругости в среде комплексов метода конечных
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элементов, позволяющие получать решения краевых задач механики

полимерных и композиционных материалов с заданной точностью.

5. В результате адаптации приближенного итерационного метода к

среде комплекса конечно-элементного анализа установлено: достаточно

быстрая сходимость итерационного алгоритма, практическое совпадение

расчетных и теоретических оценок сходимости, совпадение аналитического и

итерационного решения в пределах 6%, что позволяет рекомендовать данный

метод для расчета квазистатических плоских краевых задач вязкоупругости в

линейной постановке.
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Приложение А

Программа решения ЛВУ пластины методом конечных элементов

в программном комплексе ANSYS.

Начальная итерация

! начало программы

FINISH

/CLEAR, START

! присваивание имени программы «Iter»

/FILNAME, Iter, 1

! выбор типа решателя

/COM, Structural

! вход в препроцессор программы

/PREP7

! задание значений упругомгновенных модулей

G0=2

K0=10

! задание констант

exp=2.718281828459045

Ks=4.7

! модуль Юнга и коэффициент Пуассона в зависимости от "Кс" и

упругомгновенных модулей

E = (3*G0*Ks)/(Ks+1/3)

nu = (Ks-2/3)/(2*(Ks+1/3))

! задание типа элемента

ET,1,PLANE182, , ,0

KEYOPT,1,1,0

KEYOPT,1,3,2

KEYOPT,1,6,0

! значение нагрузки

q=0.015
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! свойства материалов

S=1

R, 1, S

MP, EX, 1 ,E

MP, NUXY,1,nu

! построение геометрии

z=20

*do, i, 1, z

*do, j, 1, z

n, i+z*(j-1), i/2-5.25,j/2-0.5

*enddo

*enddo

*do, j, 1, 19

*do, i, 1, 19

e, i+20*(j-1), i+1+20*(j-1), i+21+20*(j-1), i+20+20*(j-1)

*enddo

*enddo

! «шаг» для производной в макрос derivat

h=0.5

! приложение нагрузки к узлам

f,381 ,fy,q,,400

! граничные условия для узлов нижней грани

d,1,all,,,20

finish

! вход в решатель

/solu

! запуск решения

solve

! вход в постпроцессор

/post1
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! обработка результатов и получение правых частей уравнений

*dim,defx0,array,400

*dim,defy0,array,400

*dim,tetta0,array,400

! объявляем массивы для значений производных от напряжений

*dim,dx0,array,400

*dim,dy0,array,400

! задаём массивы для "объёмных" сил

*dim, forcex0, array, 400

*dim, forcey0, array, 400

*dim, forcexgu0, array, 400

*dim, forceygu0, array, 400

! заносим перемещения в массивы рerx, pery

*VGET, defx0, NODE, 1, EPEL, X, , ,2

*VGET, defy0, NODE, 1, EPEL, Y, , ,2

! векторная операция сложение напряжений Х+Y

*voper, tetta0, defx0, add, defy0

! подключение макроса для взятия производной по напряжениям

derivat0

! умножение производных по напряжениям на коэффициент А

*vfact, A

*voper, forcex0, dx0, ADD

*vfact, A

*voper, forcey0, dy0, ADD

! подключение макроса для граничных условий

gu0

! запись результатов в файл temp0, 0 - индекс итерации

PARSAV, All,'temp0', 'tmp',''

! вывод значений расчета в листе

PRNSOL,U,COMP
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! загрузка последующих 10 шагов

/INP.,shag_iteracii1

PRNSOL,U,COMP

/INP.,shag_iteracii2

PRNSOL,U,COMP

/INP.,shag_iteracii3

PRNSOL,U,COMP

/INP.,shag_iteracii4

PRNSOL,U,COMP

/INP.,shag_iteracii5

PRNSOL,U,COMP

/INP.,shag_iteracii6

PRNSOL,U,COMP

/INP.,shag_iteracii7

PRNSOL,U,COMP

/INP.,shag_iteracii8

PRNSOL,U,COMP

/INP.,shag_iteracii9

PRNSOL,U,COMP

/INP.,shag_iteracii10

PRNSOL,U,COMP
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Приложение Б

Программа решения второго шага ЛВУ пластины

! начало программы

FINISH

/CLEAR, START

! выбор типа решателя

/COM, Structural

! вход в препроцессор программы

/PREP7

! загрузка файла результатов с предыдущего шага

/INPUT, 'temp0', 'tmp',''

! задание типа элемента.

ET, 1, PLANE182, , ,0

KEYOPT, 1, 1, 0

KEYOPT, 1, 3, 2

KEYOPT, 1, 6, 0

! задание свойств материала, реальных констант

S=1

R, 1, S

! модуль Юнга и коэффициент Пуассона

MP, EX, 1, E

MP, NUXY, 1, nu

! Построение геометрии

z = 20

*do, i, 1, z

*do, j, 1, z

n, i+z*(j-1), i/2-5.25, j/2-0.5

*enddo

*enddo
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*do, j, 1, 19

*do, i, 1, 19

e, i+20*(j-1), i+1+20*(j-1), i+21+20*(j-1), i+20+20*(j-1)

*enddo

*enddo

! граничные условия для узлов нижней грани

d, 1, all, , ,20

! задание нагрузок в виде «объемных» сил, полученных с предыдущего шага

*do, i, 1, 400

f, i, FX, forcex0(i)

f, i, FY, forcey0(i)

*enddo

! задание поверхностных нагрузок

forcegu0

finish

! вход в модуль решателя

/solu

! запуск решения

solve

! вход в постпроцессор

/post1

! обработка результатов и получение правых частей уравнений равновесия в

области и на границе

! объявляем массивы для значений деформаций defx, defy

*dim, defx1, array, 400

*dim, defy1, array, 400

*dim, tetta1, array, 400

! объявляем массивы для значений производных от напряжений

*dim, dx1, array, 400

*dim, dy1, array, 400
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! задаём массивы для "объёмных" сил

*dim, forcex1, array, 400

*dim, forcey1, array, 400

*dim, forcexgu1, array, 400

*dim, forceygu1, array, 400

! заносим перемещения в массивы рerx, pery

*VGET, defx1, NODE, 1, EPEL, X, , ,2

*VGET, defy1, NODE, 1, EPEL, Y, , ,2

! векторная операция сложение напряжений Х+Y

*voper, tetta1, defx1, add, defy1

! подключение макроса для взятия производной по напряжениям

derivat1

! умножение значений производных от напряжений на коэффициент А

*vfact, A

*voper, forcex1, dx1, ADD

*vfact, A

*voper, forcey1, dy1, ADD

! подключение макроса, отвечающего за граничные условия

gu1

! Запись результатов в файл temp1

PARSAV, All,'temp1', 'tmp',''

! вывод значений расчета в листе

PRNSOL, U, COMP.