отзыв
на автореферат диссертации Манабагеа Кайрата Камитовича «Модификации
приближенных методов расчета напряженно-деформированного состояния

конструкций из вязкоупругих и композиционных материалов» представленной
на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по

специальности 01.02.04 - Механика деформируемого твердого тела

Диссертационная работа Манабаева К.К. посвящена актуальной теме

развития и совершенствования приближенных методов расчета напряженно-

деформированного состояния элементов конструкций из вязкоупругих и

композиционных материалов в рамках теории линейной вязкоупругости.

В первых трёх главах работы К.К. Манабаева приведен краткий обзор методов

решения задач линейной вязкоупругости и теории эффективного по времени

модуля, предложена методика получения новых выражений эффективных по

времени модулей смешанного типа и модулей по типу Хашина-Штрикмана для

расчета задач линейной вязкоупругости и выполнена проверка адекватности новых

разработанных выражений эффективных по времени модулей.

В четвертой главе предложены преобразования эффективных характеристик

двухкомпонентных композиций.

Пятая и шестая главы посвящены новому быстросходящемуся итерационному

алгоритму расчета задач линейной вязкоупругости с использованием метода

конечных элементов. Описаны постановка плоской краевой задачи линейной

вязкоупругости и суть итерационного метода, представлены результаты

численного анализа плоских задач; приведено сравнение решения, полученного

итерационным методом с приближенными решениями теории эффективного

модуля; произведена оценка скорости сходимости итерационного алгоритма.

Выполнено сравнение итерационного метода решения задач линейной

вязкоупругости с аналитическим решением для задачи о нагружении стержня.

Несомненна практическая значимость представленной диссертационной

работы для реализации алгоритмов быстросходящегося итерационного анализа

квазистатического вязкоупругого поведения элементов конструкций на базе метода

конечных элементов.

Из недостатков автореферата можно отметить следующие: на рис. 4 а,б

указаны номера кривых, но в тексте автореферата не пояснен их смысл; на рис.

6 а,б обозначения осей ординат содержат только размерности величины (МПа); на

рис. 10 обе оси также оформлены не полностью.

Заключение. Считаю, что работа Манабаева Кайрата Камитовича

“Модификации приближенных методов расчета напряженно-деформированного

состояния конструкций из вязкоупругих и композиционных материалов”

удовлетворяет требованиям п.9 «Положения о присуждении ученых степеней»

ВАК РФ к кандидатским диссертациям, а её автор К.К. Манабаев заслуживает

присуждения ему учёной степени кандидата физико-математических наук по

специальности 01.02.04 - «Механика деформируемого твердого тела».
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В.н.с. лаборатории нелинейной механики деформируемого твердого тела
ФГБУН «Институт механики сплошных сред УрО РАН» (ИМСС УрО РАН),
д.ф.-м.н.

Я, Адамов Анатолий Арсангалеевич, даю согласие на включение своих
персональных данных в документы, связанные с защитой диссертации Манабаева
Кайрата Камитовича, и их дальнейшую обработку.

Почтовый адрес ИМСС УрО РАН: 614013, Россия, г. Пермь, ул. Акад. Королева, 1.

Анатолий Арсангалеевич Адамов

Н.А. Юрлова
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